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1. ÚVOD

Mikroregion Budějovicko-sever je v okresu České Budějovice významným územím. Tato oblast

má značný potenciál, který není naplňován. Pomocí šetření s místními podnikateli, starosty a

občany se práce snaží zjistit, kde jsou rezervy, co by se dalo změnit, aby se zde rozvíjely

komerční služby a mikroregion jako celek. Odvětví, ve kterém je na daném území největší

možnost rozvoje, je cestovní ruch. Převážně cestovnímu ruchu, který je součástí komerčních

služeb, se věnuje tato práce nejvíce.
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2. METODIKA PRÁCE

2.1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je popsat daný svazek obcí se zaměřením na problematiku komerčních služeb. Tato

bakalářská práce se studiem odborné literatury zaměří na analýzu současného stavu komerčních

služeb, se zaměřením na cestovní ruch. Bude provedena situační analýza a budou navržena

možná řešení. Práce se zaměří na zjištění nedostatků, popřípadě zjištění absence služeb, které by

rozvíjely komerční služby. Za zdroje dat budou sloužit strategické dokumenty mikroregionu,

statistický úřad, úřad práce, internet a jiné publikace. Další část bude tvořit sběr dat v terénu.

K tomu bude sloužit dotazování. Jedno dotazování bude formou dotazníků, které se budou týkat

podnikatelských subjektů poskytujících komerční služby. Druhé dotazování se bude týkat

řízeného rozhovoru se starosty obcí. Vypracování situační analýzy vybraného regionu ukáže jak

je na tom daný region s nabídkou a poptávkou po službách cestovního ruchu.

V závěrečné části práce navrhnu možná řešení, která by mohla přinést rozvoj komerčních služeb

v mikroregionu Budějovicko-sever.

2.2. PRACOVNÍ HYPOTÉZY

Mikroregion Budějovicko-sever je pro návštěvníky cestovního ruchu poměrně značně

atraktivní. Úroveň nabízených služeb je dostatečná jen na části území. Na zbytku území je malá

nabídka hlavně ubytovacích a stravovacích zařízení. Stávající zařízení nejsou přizpůsobeny pro

zahraniční turisty. Návštěvníci, kteří přicestují na území mikroregionu, nemají k dispozici

potřebné informace. Integrované informace chybí.

3

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. SLUŽBY

Populace Evropanů bude podle ekonomů více bohatnout a ze svých příjmů bude více utrácet za

služby, čímž poroste sektor služeb. Z náhledu teorie marketingu služby nikdy nevedou k nabytí

vlastnictví čehokoliv, díky jejich nehmotné povaze, ale svým zákazníkům poskytují

„uspokojení“ či „prospěch“. (Horner, 2003)

Hesková (2006) definuje službu jako: „ekonomický statek, jehož podstatou je činnost a jehož

hodnota je určena užitkem, který přináší. Poskytnutí služby se od výrobku liší tím, že jde o

nemateriální činnost.“ (Hesková, 2006)

Služba je činnost, kdy jedna strana může nabídnout té druhé, která je nehmatatelná a jejím

výsledkem není vlastnictví. Produkce služby nemusí být spjata k fyzickému výrobku.

(Francová, 2003;Horner 2003).

Služby jsou různorodé. Není jednoduché službu při její spotřebě provést úplně stejně. Služby

jsou také pomíjivé v čase. To znamená, pokud nejsou prodány, konkrétní obchodní případ nelze

obnovit. Je to ztracený obchod a tím i ztracený zisk. Služby jsou také sezónní záležitostí, tudíž

čelí výkyvům poptávky. (Horner, 2003)

Horner také poukazuje na neexistenci vlastnictví služeb: „Když si zákazník koupí službu, získá

pouze přístup k nějaké činnosti nebo zařízení, ale na konci celé transakce nic nového nevlastní.

Služby častěji produkují uspokojení než nějakou hmotnou věc, kterou lze ukazovat ostatním.“

Horner (2003)

3.2. KLASIFIKACE SLUŽEB

Nejjednodušší je členění služeb uvádí Vaštíková (2008) podle jejich odvětvové příslušnosti.

Jedná se o dopravu, telekomunikace, ubytovací a hotelové služby, finanční, pojišťovací a

bankovní služby, poradenské a advokátní služby, opravárenské a osobní služby. Další odvětví

služeb jsou zaměřená spíše na člověka – zdravotnické, vzdělávací, kulturní a sociální služby.
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Vzhledem k obtížnosti začlenění služeb, odděluje Vaštíková (2008) služby tržní a netržní, kam

začleňuje bezplatné veřejné služby, služby poskytované vládou a místní samosprávou, či

neziskovými organizacemi a služby pro spotřebitele a spotřebitelské služby.

Hesková (2006) rozlišuje tři fáze poskytování služeb. Za tu první označuje připravenost na

poskytování služby, druhou fází je samotný proces poskytování služby a třetí fáze je výsledek

poskytování služeb.

U služeb se vyskytuje vztah mezi poskytováním služeb a jejich spotřebou. Služby nelze

produkovat do zásoby, nelze je skladovat. Jsou realizovány jenom, když jejich spotřebitel je

v místě spotřeby přítomný. (Hesková, 2006)

Služby jsou také nehmatatelné, to znamená, že si službu nemůžeme vyzkoušet. (Francová,

2003)

3.3. CESTOVNÍ RUCH

Hladká (1997) nahlíží na Českou republiku jako na zemi, která svými přírodními a kulturně-

historickými předpoklady patří mezi země s vhodnými příležitostmi pro rozvoj v oblasti

cestovního ruchu. Česká republika je také země, která vytváří podmínky, které jsou vhodné a

potřebné. (Hladká, 1997)

Hladká (1997) charakterizuje cestovní ruch pohybem obyvatel, při kterém účastník cestovního

ruchu opouští místo svého trvalého bydliště a dočasně se ubytuje mimo místo svého bydliště.

Charakter pobytu mimo místo trvalého bydliště je dočasný. V daném místě účastník vykonává

určité činnosti, ale i pasivní odpočinek.

Cestovní ruch pro účastníka je spojován s poznáváním, odpočinkem, různým vyplněním

volného času. Cestovní ruch je prostředkem vzdělání, podílí se na rozvoji osobnosti, má

relaxační účinky. Pro danou oblast poskytující služby cestovního ruchu je ekonomicky

přínosný. (Francová, 2003)

Hesková (2006) podotýká o cestovním ruchu, že zejména v ekonomicky vyspělých zemích je

součástí způsobu života obyvatel a jejich spotřeby. Je to fenomén jak pro jednotlivce, tak pro

společnosti a je společensky a ekonomicky významný.
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Služby cestovního ruchu můžeme klasifikovat podle různých kritérií a účelů. Jde o druhové

členění, podle fází realizace cestovního ruchu, z časového hlediska, z hlediska uspokojovaných

potřeb, podle charakteru spotřeby a z ekonomického hlediska. (Hesková, 2006)

3.4. SLUŽBY V CESTOVNÍM RUCHU

U služeb nabízí jedna strana činnost té druhé. V rámci cestovního ruchu se jedná o činnosti,

které vedou k uspokojování potřeb účastníků na cestovním ruchu. Mezi ty nejdůležitější patří

služby informační, ubytovací, stravovací, dopravní, sportovně-rekreační, kulturně-společenské.

(Hesková, 2006; Čech, 1998)

Služby v cestovním ruchu autorka Hesková (2006) rozděluje na služby cestovního ruchu a

ostatní služby. Služby cestovního ruchu se dále dělí na dodavatelské služby, mezi které patří

služby: informační, dopravní, ubytovací, stravovací, sportovně-rekreační, kulturně-společenské,

lázeňské, kongresové, venkovského cestovního ruchu, průvodcovské a asistentské a animační.

Do zprostředkovatelských služeb náleží služby informačních kanceláří, cestovních kanceláří a

cestovních agentur. Ostatní služby se dělí na specializované služby pro cestovní ruch, kam patří

služby pojišťovací, směnárenské, pasových orgánů a celních orgánů a na služby místní

infrastruktury v cílovém místě. Do těch náleží služby obchodní, komunální, zdravotnické,

policejní, záchranné, poštovní a telekomunikační.

Hesková (2006) člení služby dle druhu a vyjadřuje jejich vztah k hlavním nositelům, neboli: „

podnikům cestovního ruchu a zároveň jejich strukturu v závislosti na druzích a formách

cestovního ruchu. Z tohoto hlediska rozlišujeme informační, dopravní, ubytovací, stravovací

sportovně-rekreační, kulturně-společenské, lázeňské, kongresové, průvodcovské, asistenční,

animační, organizační a zprostředkovatelské služby“. (Hesková, 2006)
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3.4.1 SLUŽBY CESTOVNÍHO RUCHU


[…]


Gabriela. Od 16. do 19, století se zde těžilo stříbro. Je zde několik památek, týkajících

se těžby. Dříve zde byly vystaveny i lázně. Byly zjištěny léčivé účinky sirnato-železité

vody místního pramene. Provoz lázní byl ukončen zánikem tohoto pramenu, což je

přisuzováno těžbě stříbra. Dřívější votivní kaple u lázeňské budovy byla přestavěna na

kostel. Obcí prochází cyklostezka Hluboká nad Vltavou – Lišov. Vede tudy i stezka

České Budějovice – Třeboň. Mezi Libničí a Borkem se nachází vycházkové okruhy

Mojským lesem.

V roce 2008 byl založen místní sportovní klub. Jako byla zahájena cvičení s dětmi a

ženami. Jedná se o aerobic, karate, pilatek. V následujících letech se hodlá rozšířit

sportovní rejstřík hlavně v oblasti míčových her. Půjde například o volejbal, nohejbal,

tenis, hokejbal atd.

Mezi živnosti, které jsou zde zastoupeny, patří: kovovýroba, výroba betonových podlah,

velkoobchod papírenských potřeb, elektromontáže, sportovní zboží, stavebniny a

jazyková škola.

V Libníči se nachází hostinec a diskotéka. V obci se nachází mnoho zeleně. Jsou zde

značné lesnické plochy.

Rudolfov

Město Rudolfov má bohatou minulost. Je to bývalé hornické město. Město má tři

historicky důležité stavby. Dominantou je kostel sv. Víta. Další pamětihodností je

budova báňského úřadu, kde v dnešní době sídlí radnice a zámeček, který

momentálně chátrá a není využit.

Obyvatelé využívají základní školu, mateřskou školu a dům s pečovatelskou službou.

Časem může dojít k zániku vyššího stupně ZŠ, oba rodiče dojíždějí do krajského

města, škola díky horší vybavenosti nebude konkurenceschopná a lidé bez pocitu

sounáležitosti snáze školu opustí. Je zde muzeum, které ale sídlí v Mateřské škole.

Dvě naučné stezky, po hornických pamětihodnostech jsou turisticky atraktivní.

Ve městě se dále nachází pošta, stavební úřad, matrika, praktičtí lékaři pro děti a

dospělé, zubní lékaři, lékárna, zastávky Městské hromadné dopravy České Budějovice,

obchody, sportovní klub.

Ve městě není obchod s plným sortimentem potravin včetně zeleniny a masa.

Veřejné budovy potřebují rozsáhlé opravy. Chybí spolkový dům, kde by bylo možno

vytvořit zázemí pro spolky. Chybí koupaliště, zázemí pro zimní sporty. Ve městě je

naprostý nedostatek ubytovacích kapacit.

To že Rudolfov je hornické město, je patrné v jeho infrastruktuře. Není zde místo, kde

by se denně pohyboval větší počet obyvatel. Chybí zde náměstí. Neexistuje zde

prostor, kde by se dařilo živnostem a službám.

Ve městě a okolí je velký potenciál pro individuální a zážitkovou turistiku včetně

agroturistiky, který podpořen dobrým marketingem má skvělou šanci na rozvoj.

Jednoznačnou hrozbou je zánik stávajících podniků a živností,díky špatné

infrastruktuře a odsunutí spotřeby obyvatel do krajského města.

Ševětín

Ševětín má charakter spádové obce. Nachází se zde 4 prodejny s potravinami.

K uspokojování stravovacích služeb souží pivnice, hostinec a nekuřácká kavárna.

Nachází se zde banka České spořitelny a pošta. K ostatním veřejným službám patří

Policie České republiky, obvodní oddělení Ševětín, sběrna surovin, autoservis,

veterinární lékař, truhlářství, řezací, vrtací a zemní práce a kadeřnictví.

Ke kulturnímu vyžití slouží kulturní dům a kino. V obci se nachází Blaťácký soubor.

Svůj repertoár čerpá z folklóru, zvyků a obyčejů. V programu má tance, zpěvy, scény,

písničky. V souboru účinkuje 45 členů, kteří jsou rozvrstveny do 3 generací. Tento sbor

účinkuje doma i v zahraničí. Místní kulturu oživuje kino a knihovna.

O zdravotní péči se v obci starají: obvodní lékař (ordinační hodiny každý všední den),

dětský lékař (ordinační hodiny každý všední den) , zubní ambulance (ordinační hodiny

3 dny v týdnu), gynekologická provozovna Ševětín, rehabilitace (ordinační hodiny

každý den), lékárna (ordinační hodiny každý den). Nachází se zde mateřská škola,

školní družina a úplná základní škola.

Velkou tradici má Sbor dobrovolných hasičů, působí zde zahrádkáři, včelaři a rybáři.

Aktivní je sportovní klub SK Ševětín s celou řadou oddílů, které využívají rozsáhlý

sportovní areál i tělocvičnu základní školy.

Úsilné

V Úsilném se nachází obecní knihovna. Je otevřena 2 hodiny týdně. Spolupracuje

s knihovnou v Českých Budějovicích, půjčuje si od ní knihy, rozšiřuje tím svou sbírku.

Obecní úřad investuje ročně 10 000 Kč na nákup nových knih.

Do obce dojíždí jednou za 2 týdny obvodní lékař. V obci se nachází mateřská škola.

Obec v historii byla často prodávána a jejich majitelé se často měnili.

Vitín

Jedná se o malou obec, bez většího významu pro cestovní ruch. Každé pondělí na 2

hodiny je otevřena místní knihovna. Poštovní služby spadají pod obec Ševětín. Stejně

tak jako pošta, Policie České republiky, sběrný dvůr, praktický lékař, lékař pro děti. V

obci funguje obchod s potravinami. Má otevřeno od pondělí do soboty. Místní TJ Sokol

pořádá nohejbalové a volejbalové turnaje. Je možné si pronajmout antukové hřiště.
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