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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Poprvé v historii byl zmapovám Svazek měst a obcí Budějovicko - sever a jeho možnosti.
Důvod, proč poprvé, je zřejmý - jedná se o nový útvar obcí.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány tak, aby i obcím potvrdily, zda činí správně ve Sazku obcá být.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodiky vychází z metodik vyučovaných na JČU.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V rámci možností. Osobně bych preferoval větší množství odpovězených dotazníků, ale
pro bakalářskou práci je to asi dostačující.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Nemám výtek kromě malého množství dat, což může zkreslovat závěry.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: K problematice existuje takové množství autorů, že necitování všech nelze vytknout.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Mám pocit, že např. na str. 13 bylo také citováno z odborných textů, protože celá kapitola
působí jazykově zcela jinak než ostatní text. Také se tam poprvé objevuje (pro laika) nevysvětlená
zkratka ÚPN VÚC.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Možná mezi 1-2. Nemám výtek.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Vzhledem k opravdu obecnému tematu ano.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Standardní dojem.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor okomentoval (a snad i řešil) vše, co si zadal.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Jak jsem již zmínil, jedná se o první posouzení možností fungování Svazku, který byl
založen na administrativních základech - obce sousedící na severu Českých Budějovic. Myslím, že
toto téma může být v budoucnu šířeji rozpracováno a tato práce může sloužit jako základ.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Zcela jistě je dobré seznámit minimálně předsedu svazku obcí s celou prací.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vidíte nějaké reálné možnosti zejména malých obcí, členů svazku, zapojit se do
turistického ruchu oblasti?
Otázka 2: Jsou nějaké turistické či historické památky v dané oblasti, které považujete za opomíjené,
neobjevené či s výrazným potenciálem růstu návštěvnosti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jednu či dvě kopie doporučuji předat předsedovi Svazku obcí na OÚ Borek.
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